

R O Z M A I T O Ś C I.

We Czwartek

N^{ro}. 36.

30. Marca 1820.

K w i a t k i.

Oto już wschodzi szarawy dzionek,
Pierzokaia noey ponare cienia;
Już się i miły budzi skowronek,
I rozpoczyna łagodne pienia.

Ze snu głuchego wszystko się zrywa.
Nuż i ja sobie wyjdę z mey chętki!
Tam gdzie się łasa kwieciem pokrywa,
Pójdę wesolo po wonne kwiatki.

Zawitaj łahol!... lecz czyli marzę?
Oto me kwiatki leżą pohosem;
Skosili łakę skrzętni kosarze:
Ach, ja nad waszym zapłaczę łosem!

Wczoraszcie kwitły pięknie, powabnie,
Cała się łaka przuziła wami;
A dziś podcięty każdy już stabnie,
I wdzięcznym szmelcem ona nie mami.

Tak to wszystkiemu koniec przychodzi,
Cokolwiek tylko bytem się cieszy;
Z łona przepaści nieszczęście godzi,
A zguba cizkiem wszędy się spieszy.

I ja wnet może pójdę tym śladem;
Któż chwile kresu przewidzi swego?
Uczcież mie kwiatki, waszym upadem
Bydź gospodarzem życia mojego!

J. K. Pa.....

Podstapienia Lorda Exmoutha pod Algier

(Dokończenie)

Zostawałem w tylnej części Admiralskiego okrętu Karolina, dopóki bez najmniejszego wystrzału nie przesunął się przez wszystkie nieprzyjacielskie baterie. Zdomyślił się Turcy i Marzyjni postrzegłszy tak wielki okręt, który bez żadnej przeszkody przybliżał się do portu. Odważnie i zdumiewającym wszystkich sposobem, zaięła Karolina stanowisko swoje na przeciw samego rogu grobli portowej, o trzy kwadrasny na 3cią zarzuciłszy kotwicę o osmdziesiąt Yardów od baterii tego rogu.

Ala postrzegłszy, że okręt Karolina nie zanurzał się głębiej nad dwie stóp w wodzie, rozkazał Lord Exmouth odplynąć ieszcze o dwadzieścia Yardów, tak żeśmy prawie o sto Yardów oddaleni byli od dział szanocowych. Jednakże tak korzystne zaięł Lord stanowisko, że tylko czteroma a naywięcey pięcioma działami mogli nem z grobli portowej zagrozić. Chociaż wystawieni byliśmy na ogień wszystkich nieprzyjacielskich baterii przecież trzy razy zawołaliśmy: Hurrah! Baterie i mury napełnione były woyskiem, którzy nas widzieć chcieli, musieli skakać na kosze, ponieważ całe stanowisko nasze było wyższe niż ich baterie. Wszystkich ogarnęło zadumienie uyrzawszy tak blisko okręt wojenny z potrójnym rzędem dział i resztę okrętów floty.

Po chwili zaięła się Kapitana portowego i po chwili ktoraś się malowała na obliczach nieprzyjaciół postrzedz mogłem, że pomimo ich przygotowania nie mogli sobie dać rady, sądzili bowiem, że ich warownie nabawią nas strachu i że nigdy nie odważymy się uderzyć na nich tak przedko i w takiej bliskości. Działa ich nie były nawet ieszcze pod ówczas nabite, nabiali je dopiero, gdy okręt, Karolina i prawie cała flotta płynęła koło baterii. W kilka minut przed godziną trzecią dali Algiercykowie pierwszy wystrzał na okręt Impregnable z baterii wschodniej, sby przeszkodzić jego zbliżeniu się, który z okrętami Superb i Albino znajdował się w tyle. Lord Exmouth nie usłyszawszy ieszcze w strzału, skoro tylko dym postrzegł działowy zawołał natychmiast. Strzylajcie dzieci, więcej nem niepotrzeba. (That will do; fire, my fine fellows.) Jestem pewny, że nim ieszcze te słowa wymówił, cała linia nasza wśród wykrzyków dała ognia. W przeciągu 6 naywięcey 7 minut dano trzy razy ognia, co i wszystkie drngie okręty nasładowały. Pierwszy ogień był tak okropny, że ieszemy się poznać dowiedzieli, więcej jak pięćset ludzi zginęło lub ranionymi zostało. Było to rzecz bardzo podobną do wiary, ponieważ nie-

)(

przyjaciele stali gromadami, a po pierwszym wystrzale widziałem wielu chyłkiem uciekających po za mury.

Skoro bitwa podobnym zaczęła się sposobem, zaczerniało niebo od dymu, słońce się zacięło a widnokrug posępniał. Nieznosną zmordowany spieką, na którą wystawiony byłam dzień cały, gdy mnie huk dział zagłuszył, a zajęta walka pewnym groziła niebezpieczeństwem, straciłem prawie zmysły i nie wiedziałem co czynić. Postrzegł to Lord Exmouth a obróciwszy się do mnie rzekł: „Zrobisz WPan swoją powinność, możesz pójść na dół.“ Usłyszawszy to, ustąpiłem z pokładu idąc na przeznaczone miejsce z bojaźnią i pomieszaniem. Powątpiewałem czyli zaydę żywy do miejsca, gdzie zawiązują rannych, gdyż było to okropną rzeczą słyszyć trzask uderzających kul i patrzeć się na zabitych lub rannych, których znoszono. W takich chwilach znajdować się pomiędzy maytkami Angielskimi, patrzeć na ich czynność, odwagę i gorliwość, jest to prawdziwie rzeczą, która się nie daie opisać. Jedną jeszcze przydać muszę uwagę. Schodząc na dół wstrzymamy byłam od zgrai maytków, którzy niesli dwóch ranionych, z tego powodu miałem czas przypatrzeć się doskonale, iak się obchodzą z wielkimi działami na spodnim pokładzie. Uważałem czynność maytków znajdujących się przy dwóch działach, zabrakło im szpuntów i głośno o nie wolali; ale gdy im żadnych nie przyniesiono, zaczęli miotać przekleństwami, dobyli nożów, a oberznawszy niemi przednią część swoich kaftanów pozatykali niemi działa zamiast szpuntów. Nie mogłem nie dziwić się takiej gorliwości.

Ułomki z pewney podróży do Rossyi.

(Ciąg dalszy.)

Mowa Rossyiska ma oprócz wielu innych korzysci trzy wyszczególniające ją przymioty, które ją w oczach każdego światłego człowieka godną uwagi czynią. Na yprzód zbliża się swoją szykownią, używaniem imięstwowóm, i krótkością wyrazów starożytnym językom, szczególnie Łacinskiemu i Greckiemu bardziey, iak, iakakolwiek bądź inna mowa terazniejsza, które wszystkie razem utrudzają i rozwlekłemi się stają przez zwoie zaimki, swoje posiłkowe czynniki i tym podobne na pomoc służące wyrazy, któremi z trudnością zastąpić mogą swój niedostatek w przypadkowaniach, trybach i innych każdej mowie niezbędnych

rodzajach. Powtóre posiada nieoszacowany skarb, iakim się żaden z znanych języków poszczycić nie może, w dawnęy Słowiańskiej mowie, która przez długi przeciąg czasu była mową uczoną, a jeszcze dotychczas jest kościelną. Z niej można ułożyć przy małym odmianie i z lekkim sprostowaniem należyte oznaczenie dla każdego nowego pojęcia, które przy rozszerzającej się kulturze Narodu, szczególnie zaś od pisarzy tą pracą zajętych iak naybardziey ułatwionem być może. To oznaczenie chociaż po pierwszy raz użyte jest natychmiast od każdego zrozumiałe i powszechnie przyjęte. Ileż byłaby zyskała n. p. mowa Niemiecka, gdyby iey źródło, którem dawni Bardowie nucili, a które teraz jest nieznanne, przez wszystkie wieki od najlepszych głów Narodu było ukształcone, a Religijnymi ustanowieniami poświęcone i utrzymane; gdyby terazniejsza żyjąca mowa Niemiecka, czerpać mogła z łatwością i z powszechnem zrozumieniem chociaż nowe lecz do rzeczy zastosowane, a więc każdemu wyrazne oznaczenie dla każdego nowego pojęcia z owey mowy, wprawdzie już nie używaney lecz zawsze żyjącej, z mowy, którą podług Narodowego ustanowienia, każdy cokolwiek ukształcony człowiek wiedzieć jest obowiązany. Lecz niestety, Niemiecocy uczeni nie poszli tą drogą, ich filozofowie n. p. przybierali z zupełnie in obcey mowy wszystkie swe *a priori* i *aposteriori* rzadkości, swe ilości, relacje swe iednakowości i główne przyczyny a tym samym stawali się niezrozumianemi nawet uczonym z professii. Jakiegoż własnego, nie obcego, nie złąd innąd użyczonego wykształcenia, iakiegoż wewnętrznego bogactwa jest zdolna z tego powodu mowa Rossyiska, która się szczyli ową korzyścią w tak wysokim stopniu! Po trzecie, iak dalece dzieie ludzkie sięgają, jest naybardziey rozszerzoną z wszystkich mów. Grecka w czasie smego naywiększego kwitnienia, Rzymska używana prawie w całym na ów czas znanym i nieśmionym świecie, Arabska, która się podczas wielkości Kalifatu iak wzburzona rzecka wśród niezwykłego oręza Mozlemińów od Tibrn i Eufratu aż do Gebel-Tarif (Gibraltaru) rozszerzała — czymże są one w porównaniu z mową Rossyyską, która nie tylko sprzyjającymi okolicznościami wznieśli się tak raptownie, lecz także w spokojnem bezpieczeństwie od niepamiętnych czasów, ze wszystkimi swemi pobocznymi gałęziami okryła przestrzeń ziemską, w której nigdy słońce nie zachodzi. Od wschodnich gra-

nie Niemiec aż do Kamczatki, aż do zachodnich brzegów północnej Ameryki nie tylko jest rozumiana lecz używana, a ta strefa, która panuje nad większą połową całej ziemi, rozszerza się na wiele tysięcy mil.

Po tym zboczeniu wracam do moiego przedmiotu, gdzie jeszcze niektóre dla przyszłych podróży w Rosyi użyteczne uwagi umieszczę.

Każdy podróżniący niechaj się opatrzy w własny powóz. Wprawdzie można go dostać na każdej stacyi u pocztmistrza, lecz najprzód są wszystkie bez wyjątku w bardzo złym stanie, a potem wzbudza u Rosyjanów brak własnego powozu, wyobrazenie o nboświe i niedostatku, któremu nie mają, iż mniej szacunku okazywać potrzeba. Gdyby się komu nroilo, dla swojej rozrywki lub nauki kraj pieszo zwiedzać, byłby wszędzie iako zebrał uważanym, gdyż każdy chłop posiada przynajmniej parę koni wartających 40 — 50 rubli i prawie tyleż kosztuje jego roczne utrzymanie. W Kazańskim i Orenburskim Wielkorządztwie, w okolicach bardziej wschodnich, są piesze podróże nawet w uboższych klasach rzeczą tak nadzwyczajną, iż nawet małe spacery, podług zwyczaju prawdziwie wschodniego w własnych powozach odbywają. Z tąd pochodzi ów brak ogrodów i innych podobnych miejsc odpoczynku w tych okolicach: z tąd owe lotne szczydzenie z Cudzoziemców, gdy się podług oyczystego zwyczaju wraz z swoją rodziną piechoto przechadzają. Ich niemianiem, chodzenie bez zamiaru, iedynie dla tego ażeby chodzić, jest tyle śmieszne, ile podług nas ustawiczne i nasilone bieżenie na ulicy. Gdy już żadnego zatrudnienia nie mają a dogodzić sobie chcą, natenczas siedzą albo leżą na łóżkach, tak iak Turcy lub Arabowie na swych kobiercach.

Lecz ten własny powóz powinien być lekkim i mocnym. Ponieważ Rosyjskie powozy są bardzo lekkie więc, gdy zagraniczny przed pocztą się ukaże, zaraz go ze wszystkich stron przezierają i opatrnią. Jeżeli go ciężkim znają, natenczas wynaydują tysiące przeszkód; nie iestże mocnym, naprzód można być zapewnionym, że długo nie wytrzyma. Dla tych bowiem, którzy są przyzwyczajeni do naszego poważnego rodzaju koni iest prawie nie do wierzenia, iak niezmiernie szybkoimi mogą być konie Rosyjskie. Nędzne, małe, chude zwierzęta, które tylko stać lub biedz umieją, o powołnem zaś chodzeniu zdają się nic nie wiedzieć. Gdy naszych leniwych postyilionów ustawicznie prosić po-

trzeba, ażeby z swoimi ieszcze leniwszemi koniami cokolwiek prędzej pospieszali, musimy przeciwnie Rosyjskich Jemsczyków ustawicznie błagać, ażeby z swoimi nie tak szybko lecieli. Jeżeli się mu kilka kopiejek na wódkę przyrzecze, byle tylko pomalej iechał, kładzie na ten czas z usmiechem dobrotliwym swój batóg, lub też tylko łokciowy sznur bez kłosa pod siebie i sadowi się w postawie spiętego, wkrótce także zdają się jego konie nycpić; lecz niechayże niecierpliwy furman pocznie dla przepędzenia czasu iaką piosenkę śpiewać, albo tylko na pół we snie palcami ruszać, albo też swoje ciało w wygodniejszy położenie posuwać, natenczas poruszają się znowu konie do biegu i bez żadnej uwagi lecą iak szalone. Nie iest rzeczą niezwyčajną, niechać w dwónastu godzinach 20 — 25 mil, albo 140 — 175 werstw. Nie raz doswjadczatem z zegarkiem w rękę, zmierzyć czas upłyniony w dwóch werstwach a zawsze, jeżeli tylko dobra droga była odprawialem ie w 3 albo 3 $\frac{1}{2}$ minutach. Z tąd to pochodzi, iż nawet wielkie podróże w Rosyi, 100 mil albo więcej wynoszące do fraszek należą, gdy tymczasem u nas byle kto o 10 lub 20 mil się wybierał, iuzci żegna się ze wszystkimi krewnymi i znajomymi iak gdyby na smierć się gotował, Rosyjanin nie poczytnie za warte wspomnienia mówić o tym w Moskwie, że był w Kiiowie, Jrańsku, lub Ochocku. Gdy na początku moiej podróży na granicy powiedzialem, że iadę do Orenburga blisko 350 mil, nie mogli się wszyscy wydziwić, iakim sposobem mogę tak daleką podróż podejmować. Za granicą zaś, gdy o tym przedmiocie mówić zacząłem, słuchali mię Rosyjanie zupełnie obojętnie i równie obojętnie mi opowiadali, że szliżali Katakomby miasta świętego, że służyli iako żołnierze w Persyi, że zostawali iako pisarze przy Amerykańskiej kompanii, że pod Zurich dostali się w niewolę i do Hiszpanii poprowadzeni byli i że właśnie teraz w interesach handlowych z Archangelu lub Astrakanu powracają, a to wszystko wyrażeli w takim sposobie w iakim my o przeiadecę do pobliskiej okolicy mówić zwykli. Gdy do Moskwy przybyłem, wysiadł prawie razem ze mną msiętny Szlachcic, nazwiskiem Gureief z Tobolska, który co roku z całą swoją liczną rodziną na zapusty do Moskwy zieżdżał, tutaj przez dość spory czas się zabawiał, a potem spokojnie do domu powracał. Odbył podróż z Tobolska do Moskwy, 2330 werstw w osmiu dniach.

Przełożony Irkuckiego Gimnazjum odprawił w 19. dniach podróż z Irkucka do Kazanu, 5070 werstw a to tylko dla tego, ażeby odwiedził swegoawnego przyjaciela, który w tym ostatkiem mieście urząd Professora sprawował.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

M o l l i e r e.

Abbé Molliere był to człowiek szczerzy i ubogi; który prócz pracy nad Dekartem (*Descartes*) niczem się w świecie bardzo nie zajmował. — Dla braku opatu, pracował najwięcej w pościeli, okrywwszy się rym frakiem lub spodniami głowę i ramiona. — Pewnego dnia, gdy tak przystroic, siedział, słyszy, że ktoś do drzwi kołacze. Kto tam? „Proszę otworzyć.“ Molliere pociąga sznurkiem za kłankę, drzwi się otwierają, człowiek nieznanomy wchodzi. Czego chcesz mój przyjacielu? — „Pieniądzy“ — „Pieniądzy? — „Tak jest, pieniądzy.“ — „Aha! to pewnie jesteś złodziejem! — Mniejsza oto, dosyć ize chęć pieniądzy. — Już i kiedy ich koniecznie chcesz, na, poszukaj sobie. A w tem nachyla głowę i wskazuje piorem w rękę na kieszonkę — „Złodziej się przetrząsa. „Tu nie ma pieniądzy.“ — Prawda, ale jest kluczyk. — „A co mi po nim? — O! twórz nim do stolika. — Złodziej wysława szuflade. — „Nie in“ woła Molliere; to tylko są moje papiery. Ale nie przewraeay że tak. powoli, bo mi wszystko, porozrzucasz. . . . w drugiej przegrodzie są pieniądze. „Już ie mam.“ To weź i zasunostolik. Ale złodziej uciekł. „Mospanie drabe, przymkniy drzwi. . . . Tam do kata; otóż masz, zostawił na oścież i ja na to zwinno muszę sam wstać. Podnosi się tedy z łóżka, zamyla drzwi, i znowu dalej pracuje, nie zastanowiwszy się bynajmniej nad tem, że ani szelaga przy duszy nie miał.

Teatr w Lwowie.

Dnia 20 Marca przedstawiono Komedję w 1 akcie z Niemieckiego przez A. Zółkowskiego przełożoną pod tytułem: *Gnawerner*. Pan Ubrdalski rozgniewany na Walerego swojego Siostrencę, iż w Warszawie cały czas na zabawach przepędził, i tylko podług

wielkiego świata życie prowadził, nie chce mu dać swojej córki za żonę, lecz zamawia dla niego nauczyciela z Warszawy, któryby go zupełnie poprawił. Trzpiotalski przyjaciel Walerego korzystując z tego wypadku, przybiera u siebie postać poważnego Mentora i przybywa do Ubrdalskiego, którego różnemi basajami tumani. Odkrywa się naręście intryga, a Ubrdalski odbiera od Trzpiotalskiego tę naukę, iż młodego i rozpustnego człowieka najprędzey kochająca i stachetna żona na drogę uczciwości naprowadzić może. Co go skłania do dania Waleremn swojej Teresy za nauczycielkę.

Po czem nastąpiła Komedja w 1 akcie *Kocubnego: Zwierciadło*. Do pewnego małżonka przyjeżdża przyjaciel, który się w jego żonie jeszcze przed zamęciem kochał, lecz z tej miłości inż go czas i wiek uleczył. Małżonek chce się przekonać o wierności swojej żony i prosi przyjaciela, ażeby ją doświadczył; tym czasem wysłuchała ich z mowy żona za zwierciadłem, a ułożywszy się z matką, u daie miłość ku przyjacielowi i przekłada go nad swojego męża, który równie za zwierciadłem jest przytomny temu romansowi. Tak zostaje mąż ukarany za swoje niedowierzanie a dowiadziawszy się o podstępie, prosi żony o przebaczenie. Układ obu tych stuczek jest wyborny, myśli moralne, wyrzyoczesne, allegoryje trafne bawią i interesują widzów.

Na zakończenie dano przedstawienie *Opęły* w 2 aktach z Francuzkiego PP. *Desaugiers et Gentil*, przez Dmuszewskiego nasładowaey pod tytułem: *S pak Prorok*. Przedmiotem ułożony z znanej anegdotki. Jedyne życzeniem Szpaka biednego odesły było, ażeby przynajmniej z raz w swem życiu po Pansku mógł się uraczyć; w tem dowiaduje się, że Hrabinie Volmar zgnałdyament wielkiej wartosci, udaie więc wieszozą i przyrzeka zgubę wynaleść, byleby mu tylko nozty sprawioco. Staie się podług jego żądania; a przez różne nieporozumienia przestrasza dwóch służących, którzy diament znaleźli i zniewala ich, że inn go oddają. Rzecz się kończy wyjaśnieniem. Ita satuka ma swoje zalety, staranna gra aktorów przyczyniła się także do nadania iey więcej powabów, szerególnie niewinny charakter córki Szpaka, powszechnie zyskał oklaski.